नवम्बर, 2009 NOVEMBER, 2009

एसोशिएटशिप परीक्षा मरीन क्लॉजेज

AG-63

ASSOCIATESHIP EXAMINATION MARINE CLAUSES

समय : 3 घंटे]

कुल अंक : 100

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

Marks

(प्रत्येक के 4 अंक)

- निम्नलिखित परिस्थितियों में इंस्टिट्यूट कारगों क्लॉज़ेज़ के अंतर्गत "विलंब" से कैसे निपटा जाएगा:
 - क) पारगमन के दौरान विलम्ब
 - ख) गंतव्य बंदरगाह पर माल की उतराई के बाद स्पूर्दगी लेने में विलम्ब
 - ग) बीमाकर्ता को हानि/क्षति की सूचना देने में विलम्ब ।
 - घ) जब हानि का आसन्न कारण विलम्ब हो जो बीमित आपदा के कारण हुआ हो ?
- 1. How will "delay" be treated under Institute Cargo Clauses in the following 4 each circumstances:
 - a) Delay in course of transit
 - b) Delay in taking delivery after discharge of goods at destination port
 - c) Delay in notifying loss/damage to insurer
 - d) When proximate cause of loss is delay which is caused by an insured peril?

(प्रत्येक के 6 अंक)

- 2. आविरत जोखिमों के कारण एक बीमित पारवहन गंतव्य से पहले ही किसी बंदरगाह अथवा स्थान पर निरस्त हो जाता है तथा बीमित माल की उतराई, भंड़ारण और पुन: अग्रसारण पर खर्चे होते हैं । समझाइएं कि निम्निलिखित के अंतर्गत इन खर्चों से कैसे निपटा जाएगा :
 - क) इंस्टिट्यूट कारगो क्लॉज़ेज़ (ए), (बी) तथा (सी)
 - ख) इंस्टिट्यूट वार क्लॉज़ेज़ (कारगो) तथा इंस्टिट्यूट स्ट्राइक्स क्लॉज़ेज़ (कारगो) ?

	anting at the control of the control	U -03
2.80	An insured transit is frustrated at a port or place short of destination as a result of the operation of risks covered, and expenses are incurred in unloading, storing and reforwarding the insured goods to destination. Explain how these expenses will be treated under - a) Institute Cargo Clauses (A), (B) and (C) b) Institute War Clauses (Cargo) and Institute Strikes Clauses (Cargo)?	6 each
3.	इंस्टिट्यूट टाइम क्लॉज़ेज़ - हल्स् 1.10.83 के अंतर्गत वो कौन सी विभिन्न परिस्थितियाँ हैं जिनके तहत आवरण स्वतः ही समाप्त हो सकता है ?	12
3.	Under Institute Time Clauses - Hulls 1.10.83 what are the various circumstances under which cover can terminate automatically?	12
4.	एक उदाहरण के साथ संक्षेप में निम्नलिखित की व्याख्या करें : (प्रत्येक वे क) साल्वेज प्रभार ख) सू ऐंड लेबर प्रभार ग) साल्वेज हानि	त 4 अंक)
4.	Briefly explain with an example, the following: a) Salvage Charges b) Sue and Labour Charges. c) Salvage Loss	4 each
5.	आन्तर्देशीय पारवहन (रेल/सड़क) क्लॉज़ेज़ 'ए', 'बी' तथा 'सी' के अंतर्गत आवरण कब शुरू तथा कब खतम होता है ?	12
5.	When does the risk attach and terminate under Inland Transit (Rail/Road) Clauses 'A', 'B' and 'C'?	12
6.	एक मरीन-सह-उत्थापन बीमा पॉलिसी के अंतर्गत आवरित जोखिम तथा अपवर्जनों का वर्णन करें।	12
6.	Describe the risks covered and exclusions under Marine-cum-Erection Insurance Policy.	12

	3	AG -63
7.	हीरों तथा बहुमूल्य पत्थरों के बीमा के विषय-क्षेत्र से संबंधित धाराओं पर संक्षेप में चर्चा	12
	करें।	
		12
7.	Briefly discuss the clauses concerning the Scope of Cover for insurance	-
	of Diamonds and Precious Stones.	
		12
8.	इंस्टिट्यूट टाइम क्लॉज़ेज़ फ्रेट 1.10.83 के तहत भाड़े की संपूर्ण क्षति तथा आंशिक क्षति के लिए क्षतिपूर्ति की गणना कैसे की जाती है ?	
		12
8.	Under Institute Time Clauses - Freight 1.10.83 how is indemnity for total and for partial loss of freight calculated?	
		12
9.	इंस्टिट्यूट बल्क ऑयल क्लॉज़ेज़ 1.12.83 के तहत बीमित कच्चे तेल के कारगो वाला	
	्एक टैंकर उतराई के दौरान तेल के आकस्मिक बहाव का शिकार हो जाता है । समझाएं कि	
	कमी के दावे को कैसे समायोजित किया जाएगा ?	
_		12
9.	A tanker with cargo of crude oil insured under Institute Bulk Oil Clauses	
	1.12.83 is involved in an accidental spill while discharging. Explain how the claim for shortage will be adjusted?	
	(प्रत्येक वे	हे 4 अंक)
10.	निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
	क) इंस्टिट्यूट ड्युअल (दोहरा) वैल्युएशन क्लॉज़	
	ख) इंस्टिट्यूट रिप्लेसमेंट (प्रतिस्थापन) क्लॉज़	
	ग) इंस्टिट्यूट कारगो क्लॉज़ेज़ का अन् सी-वर्दीनेस/अनिफटनेस (गैरतरणयोग्यता/	
	अनुपयुक्तता) अपवर्जन क्लॉज़ ।	
	अनुभनुभाता) अभवजन क्लाज़ ।	
10.	Write short notes on the following:	4 each
	a) Institute Dual Valuation Clause	
	b) Institute Replacement Clause	
	c) Unseaworthiness/Unfitness Exclusion Clause of Institute Cargo	1
	Clauses.	
	समाप्त	
	END	